
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

29.10.2024 с. Казачинское № 430-п 
   

О внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 

28.04.2023 № 194-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского 

района «Содействие развитию общественных инициатив» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 341-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Казачинского района от 28.04.2023 № 

194-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Содействие 

развитию общественных инициатив» следующее изменение: 

муниципальную программу Казачинского района «Содействие развитию общественных 

инициатив» изложить в новой редакции согласно приложению. 

 2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по социальной политике, начальника Отдела образования 

администрации Казачинского района Л.А. Федоненко. 

 3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 

районной общественной газете «Новая жизнь», применяется к правоотношениям, 

возникшим с 01.01.2025 года. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы района 

по оперативной работе    Е.В. Савков 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Казачинского района 

от 29.10.2024 № 430-п 

 

Муниципальная программа 

«Содействие развитию общественных инициатив» 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 
Казачинского района 

«Содействие развитию общественных инициатив» 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

-Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

-Постановление администрации Казачинского района от 

10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации»; 

- Распоряжение администрации Казачинского района от 

21.06.2024 г. № 199-р «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Казачинского района на 2025 год 

и плановый 2026-2027 годов» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 
Казачинского района 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Администрация Казачинского района 

Перечень подпрограмм 

или отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Отдельное мероприятие  
«Создание условий для реализации общественных инициатив 

и формирования активной гражданской позиции по 

общественно значимым вопросам на территории 

Казачинского района» 

Цель 

муниципальной 

программы 
Казачинского района 

Создание финансовой, информационной, организационной и 

правовой поддержки для развития деятельности и 

реализации проектов социально ориентированных 

некоммерческих организаций, повышения социальной 

активности населения, развития гражданского общества 

Казачинского района. 

Задачи 

муниципальной 

программы 
Казачинского района 

1. Обеспечение финансовой поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций, для 

реализации их социальных проектов. 

2. Обеспечение информационной, консультативной и 

методической поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций 



Этапы 
и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

2024- 2030 годы 
Без разбивки на этапы 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, с 

указанием планируемых 

к достижению значений 

в результате реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Перечень целевых показателей муниципальной программы, с 

указанием планируемых к достижению значений в результате 

реализации муниципальной программы представлен в 

приложении №1 к паспорту муниципальной программы 

Информация 

по ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района, в 

том числе по 

годам 

реализации 

программы 

Общий объем финансирования по программе составляет 800 

000,00 рублей, в том числе по годам и источникам 

финансирования: 

2024 год – 200 000,00 рублей; 

2025 год – 200 000,00 рублей; 

  2026 год – 200 000,00 рублей; 

2027 год – 200 000,00 рублей; 

 

В том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей. 

За счет средств краевого бюджета Красноярского края – 0,00 в 

том числе по годам реализации: 

 2024 год – 0,00 рублей; 

 2025 год – 0,00 рублей; 

 2026 год – 0,00 рублей; 

 2027 год – 0,00 рублей. 

За счет средств районного бюджета –800 000,00 рублей в том 

числе по годам реализации: 

 2024 год – 200 000,00 рублей; 

 2025 год – 200 000,00 рублей; 

 2026 год – 200 000,00 рублей; 

 2027 год – 200 000,00 рублей; 

 

 

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

сферы культуры Казачинского района с указанием основных показателей 

социально-экономического развития Казачинского района 

 

Развитие гражданского общества является одной из важнейших задач 

государственной политики современной России. Гражданское общество призвано 

играть стабилизирующую роль, создавать прочные структуры, на которых держится вся 



общественная жизнь. Оно обеспечивает процессы социализации и воспитания граждан, 

формирует общественное мнение. На базе ассоциаций гражданского общества 

создаются и развиваются механизмы общественного самоуправления. 

Сегодня в России и в Красноярском крае развиваются все институты, которые 

принято ассоциировать с гражданским обществом: развитая сеть некоммерческих 

организаций, частная собственность и экономическая конкуренция, независимые 

средства массовой информации. 

Социально ориентированные некоммерческие организации (далее - СО НКО) 

представляют собой сформированную в организованные группы часть населения, 

идентифицирующую себя с целевой группой, интересы которой защищают и реализуют. 

Они осуществляют деятельность, направленную на решение социальных проблем, 

призваны содействовать развитию волонтерских движений, благотворительности, 

привлекать средства для поддержки людей оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Они являются выразителями общественного мнения отдельных групп общества и 

способны организованно участвовать в решении вопросов, касающихся 

жизнедеятельности общества. 

Основополагающей задачей государственной политики в области поддержки 

СОНКО является создание благоприятных условий для осуществления их деятельности 

в целом на территории Российской Федерации, в её субъектах и муниципальных 

образованиях в частности. 

Немаловажную роль в развитии вовлечения общества в экономику страны 

Федеральные и Краевые структуры органов власти отводят развитию общественных 

инициатив через социально ориентированные некоммерческие организации. Имеется 

большое количество грантовых программ и частных фондов, выделяющих на 

конкурсной основе финансирование для выполнение социально значимых проектов. 

Участие в таких проектах нацелено на: 

-обучение актива методам проектного управления;   - выявление 

наиболее активных участников сообществ с целью использования их в качестве 

административного кадрового резерва (социальный лифт); 

-выявление и решение социально значимых проблем; - - привлечение средств для 

решения социальных идей в бюджет. 

Важное значение развитию гражданского общества придает администрация 

Казачинского района. Создан межведомственный организационный комитет по развитию 

инициатив общества и создания механизмов их реализации под руководством главы 

района. 

В районе существует несколько некоммерческих организаций. Наиболее активную 

роль играет Общественная организация Ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил и правоохранительных органов Казачинского района. Большое 

внимание СО НКО уделяет развитию спорта и культуры. В рамках государственной 

программы " Укрепление единства Российской нации и этнокультурное развитие народов 

Красноярского края" Совет ветеранов принимает активное участие и ежегодно получает 

гранты от КГАУ 

«Дом дружбы народов Красноярского края» в сумме 300 000 рублей на проведение 

фестиваля национальных культур "Сибирское ожерелье". 

В 2021 году в районном конкурсе "Проектных идей" приняли участие 37 человек 

подготовивших 24 проектные идеи. Из них команды проектов смогли изыскать ресурсы и 

реализовать 14 проектов на сумму 670 000 рублей. В 2022 году в таком же конкурсе 

приняли участие уже более 50 человек с разработкой 37 проектных инициатив. Данные 

тестовые конкурсы выявили востребованность в обществе в системной работе по 

социальному проектированию при создании механизма поддержки в реализации 

социальных инициатив. 

 



В 2022 году за счет участия в конкурсном отборе проектов грантовой программы 

Красноярского края «Партнерство» Советом ветеранов получен грант в размере 960 000 

рублей на регрантинговый проект «Социальный практикум», предназначенный для 

выполнения наиболее значимых инициатив. 

В 2023 году был заявлен проект для участия в конкурсном отборе проектов 

грантовой программы Красноярского края «Партнерство», но проект не прошел 

конкурсный отбор. 

Большая часть населения не видят необходимости личного участия в решении 

общественных проблем, не проявляют инициативы, не чувствуют своей ответственности 

за происходящее вокруг, перекладывая заботы на власть. 

Специалисты некоммерческих организаций, проектные команды, инициативные 

группы испытывают дефицит в развитии компетенций по социальному проектированию, 

управлению и мониторингу эффективности реализации проектов. 

Все эти факторы являются препятствиями для развития сферы СО НКО. 

В данных условиях особенно важным становится организация деятельности по 

просвещению представителей общественных, некоммерческих организаций и активных 

граждан по вопросам государственной поддержки СО НКО. 

Следует отметить, что реализация муниципальной программы сопряжена с 

рисками, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов: 

а) Финансовые риски — возникновение бюджетного дефицита, а также снижение 

уровня бюджетного финансирования программы. 

б) Административные и кадровые риски — неэффективное управление 

программой, дефицит квалифицированных кадров может привести к нарушению 

планируемых сроков реализации программы, невыполнению ее целей и задач, не 

достижению плановых значений показателей, снижению эффективности работы 

учреждений, реализующих программные мероприятия и качества предоставляемых услуг. 

в) Правовые риски изменение федерального и краевого законодательства, 

отсутствие необходимых нормативных правовых актов на муниципальном уровне может 

привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации 

мероприятий программы. 

В целях минимизации рисков при реализации Программы

 ответственный исполнитель: 

- определяет формы и методы управления реализацией Программы; 

- обеспечивает своевременность мониторинга реализации Программы; 

- вносит изменения в Программу в части увеличения объемов 

бюджетных ассигнований на текущий финансовый год или на оставшийся срок 

реализации Программы; 

- принимает меры по эффективному распределению имеющихся финансовых средств и 

усилению контроля за их расходованием. 
 

3.Приоритеты и цели социально-экономического развития 

в сфере содействия развитию общественных инициатив, описание основных целей и 

задач Программы, тенденции социально-экономического развития 

в сфере содействия развитию общественных инициатив 

 

3.1. Целью муниципальной программы будет содействие развитию общественных 

инициатив, путем создания условий для развития деятельности и реализации проектов 

социально ориентированных некоммерческих организаций, повышения социальной 

активности населения, развития гражданского общества Казачинского района. 

Одним из основных приоритетов модернизации социальной сферы является 

процесс вовлечения некоммерческого сектора в сферу социальных услуг, начиная с 

принятия Федерального закона от 05.04.2010 N 40-ФЗ "О внесении изменений в 

http://docs.cntd.ru/document/902208260


отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций". 

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2013 N 5-1908 "О краевых 

социальных грантах" для оказания социальных услуг населению задействуется потенциал 

негосударственных организаций. Через систему социальных грантов развиваются 

гражданские инициативы, реализуются социальные проекты граждан. Администрации 

сельсоветов Казачинского района, бюджетные организации, некоммерческие организации 

и инициативные группы Казачинского района ежегодно участвуют в конкурсах на 

получение грантов и субсидий на реализацию социокультурных проектов в таких фондах 

как: «Партнерство», «Фонд  М.  Прохорова», «Фонд президентских грантов»,  

Благотворительный  Фонд «Созидание», «Субсидии Министерства культуры» и субсидии 

агентства молодежной политики и реализации программ общественного развития 

Красноярского края. 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать достижению целей и 

решению задач, связанных с повышением устойчивости социальных процессов, развитием 

правосознания граждан и формированием активной гражданской позиции, содействовать 

созданию благоприятных условий для развития социальных инициатив и самореализации 

населения. 

Основными приоритетами в сфере содействия развитию общественных инициатив 

являются повышение социальной мобильности и гражданской активности уже 

существующих некоммерческих организаций и стимулирование активных общественных 

сообществ сельских территорий к юридическому оформлению своего статуса. 

 

4.Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социально- 

экономическое развитие в сфере содействия развитию общественных 

инициатив на территории Казачинского района, экономики, степени реализации 

других общественно значимых интересов 

 

Реализация Программы позволит: 

-Количество поддержанных и реализуемых социальных проектов населением 

Казачинского района в 2025 г – 1 ед.; 2026 г. -2ед.; 2027г. -3 ед.. 

-Количество добровольцев, вовлеченных в реализацию социальных проектов в 

2025 г.- 30 чел.; 2026 г.-40 чел.; 2027 г.-50 чел.. 

-Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 

зарегистрированных на территории Казачинского района в 2025 г.-2 ед.; 2026 г.- 3 ед.; 

2027 г.-4 ед.. 

 

5.Информация по отдельным мероприятиям Программы 

 

Для достижения цели муниципальной программы и решения задач в сфере 

содействия развитию общественных инициатив в муниципальную программу включено 1 

отдельное мероприятие: 

Отдельное мероприятие «Создание условий для реализации общественных 

инициатив и формирования активной гражданской позиции по общественно значимым 

вопросам на территории Казачинского района» 

Цель отдельного мероприятия: обеспечение финансовой, информационной, 

организационной и правовой поддержки для реализации социальных проектов, 

направленных на решение социально значимых проблем Казачинского района. 

Ожидаемые результаты реализации отдельного мероприятия: 

-Количество поддержанных и реализуемых социальных проектов населением 

Казачинского района в 2025 г – 1 ед.; 2026 г. -2ед.; 2027г. -3 ед.. 

http://docs.cntd.ru/document/902208260
http://docs.cntd.ru/document/902208260


-Количество добровольцев, вовлеченных в реализацию социальных проектов в 2025 г.- 30 

чел.; 2026 г.-40 чел.; 2027 г.-50 чел.. 

-Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 

зарегистрированных на территории Казачинского района в 2025 г.-2 ед.; 2026 г.- 3 ед.; 

2027 г.-4 ед.. 
 

6.Информация об основных мерах правового регулирования, направленных на 

достижение целей и задач муниципальной программы. 

 

Разработка дополнительных мер правового регулирования в сфере содействия 

развитию общественных инициатив, направленных на достижение цели и (или) задач 

муниципальной программы регламентируется Федеральным законом от 12.01.1996 N2 7-

ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Красноярского края от 07.02.2013 г. N2 

41041 “О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Красноярском крае”, постановлением Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 N2 509-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края 

«Содействие развитию гражданского общества». 

 

7.Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению 

 

Реализация муниципальной программы не предусматривает строительство, 

реконструкцию, техническое перевооружение или приобретение объектов недвижимого 

имущества муниципальной собственности Казачинского района. 

 

8.Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств 

районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней 

бюджетной системы (с расшифровкой по главным распорядителям бюджетных средств 

районного бюджета, приведена в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Информация об источниках финансирования отдельного мероприятия (средства 

районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 

бюджетной системы), приведена в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного бюджета. 

Общий объем финансирования по программе составляет 800 000,00 рублей, в том числе 

по годам и источникам финансирования: 

2024 год – 200 000,00 рублей; 

2025 год – 200 000,00 рублей; 

  2026 год – 200 000,00 рублей; 

2027 год – 200 000,00 рублей; 

 

В том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей. 

За счет средств краевого бюджета Красноярского края – 0,00 в том числе по годам 

реализации: 

2024 год – 0,00 рублей; 



2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей. 

За счет средств районного бюджета –800 000,00 рублей в том числе по годам реализации: 

 2024 год – 200 000,00 рублей; 

 2025 год – 200 000,00 рублей; 

 2026 год – 200 000,00 рублей; 

 2027 год – 200 000,00 рублей; 

 

 

9.Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно- 

технической и инновационной деятельности 

 

Реализация муниципальной программы не предусматривает проведение 

мероприятий, направленных на реализацию научной, научно-технической и 

инновационной деятельности. 

 



Приложение № 1 

к паспорту муниципальной программы 

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К 

ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

    Годы реализации муниципальной программы Казачинского района 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Едини

ца 

измер

ения 

Год, 

предшествующий 

реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

2024 

 

текущий 

финансов

ый год  

 

 

 2024 

очередной 

финансовый 

год 

 

 2025 

первый 

год 

плановог

о 

периода 

 

      2026 

второй год 

планового 

периода 

 

    2027 

Год до конца реализации 

муниципальной 

программы Казачинского 

района 

     2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Создание финансовой, информационной, организационной и правовой поддержки для развития деятельности и реализации проектов 

социально ориентированных некоммерческих организаций, повышения социальной активности населения, развития гражданского общества 

Казачинского района. 
1 Количество  

СОНКО на территории 

Казачинского района 

Ед. 0 2 2 3 4 5 



Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА «СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ» 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ 

ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ 

ФОНДОВ 

(рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальная 

программа 

«Содействие 

развитию 

общественных 

инициатив» 

Всего 

расходное 

обязательство по 

программе 

х х х х 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

в том числе по ГРБС: 



Отдел культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

администрации 

062 Х Х Х 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 



 

   Казачинского 

района 

        

1.1 Отдельное 

мероприятие  

Создание 

условий для 

реализации 

общественных 

инициатив и 

формирования 

активной 

гражданской 

позиции по 

общественно 

значимым 

вопросам на 

территории 

Казачинского 

района 

Всего 

расходное 

обязательство по 

программе 

X X X Х 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

в том числе по ГРБС: 

Отдел культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

администрации 

Казачинского 

района 

062 0707 129008 

4020 

Х 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

1.1.1 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Субсидии 

некоммерческим 

организациям 

Отдел культуры, 

спорта, туризма и 

молодежной 

политики 

администрации 

Казачинского 

района 

062 0707 129008

4020 

630 200 000, 00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 



Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

"СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ" 

(СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ 

УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 

(рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района, 

подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/источник 

и финансирования 

Очередной 

финансовый год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период  

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа 

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

Всего 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 



 

   районный бюджет 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

1.1 Отдельное 

мероприятие 

Создание условий для 

реализации общественных 

инициатив и формирования 

активной гражданской 

позиции по общественно 

значимым вопросам на 

территории Казачинского 

района 

 

Всего 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 



Приложение №4 

к муниципальной программе 

Казачинского района 

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

Отдельное мероприятие  

Создание условий для реализации общественных инициатив и формирования 

активной гражданской позиции по общественно значимым вопросам на 

территории Казачинского района 

1. Паспорт отдельного мероприятия 

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

Создание условий для реализации общественных 

инициатив и формирования активной гражданской 

позиции по общественно значимым вопросам на 
территории Казачинского района 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского района, 

в рамках которой реализуется 
отдельное мероприятие 

Содействие развитию общественных инициатив 

Орган местного самоуправления 

Казачинского района и (или) 

иной главный распорядитель 

бюджетных средств, 

определенный в муниципальной 

программе соисполнителем 

программы, реализующий 

отдельное мероприятие 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики администрации Казачинского района 

Главный распорядитель 

бюджетных средств, 

ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики администрации Казачинского района 

Цель реализации 

отдельного 

мероприятия 

Обеспечение финансовой, информационной, 
организационной и правовой поддержки для 
реализации социальных проектов, направленных на 
решение социально значимых проблем 
Казачинского района. 

Перечень показателей 
результативности 

Показатели результативности отражены в 
приложении №1 

Сроки реализации отдельного 
мероприятия программы 

2025 -2027 годы 

Информация по ресурсному 

обеспечению отдельного 

мероприятия, в том числе в 

разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

Общий объем финансирования по программе 
составляет 800 000,00 рублей, в том числе по годам 
и источникам финансирования: 
2024 год – 200 000,00 рублей; 
2025 год – 200 000,00 рублей; 
  2026 год – 200 000,00 рублей; 
2027 год – 200 000,00 рублей; 
 
В том числе по источникам финансирования: 



за счет средств федерального бюджета – 0,00 
рублей, в том числе по годам реализации: 
2024 год – 0,00 рублей; 
2025 год – 0,00 рублей; 
2026 год – 0,00 рублей; 
2027 год – 0,00 рублей. 
За счет средств краевого бюджета Красноярского 
края – 0,00 в том числе по годам реализации: 
 2024 год – 0,00 рублей; 
 2025 год – 0,00 рублей; 
 2026 год – 0,00 рублей; 
 2027 год – 0,00 рублей. 
За счет средств районного бюджета –800 000,00 
рублей в том числе по годам реализации: 
 2024 год – 200 000,00 рублей; 
 2025 год – 200 000,00 рублей; 
 2026 год – 200 000,00 рублей; 
 2027 год – 200 000,00 рублей; 
 

 

2. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

-Количество поддержанных и реализуемых социальных проектов населением 

Казачинского района в 2025 г – 1 ед.; 2026 г. -2ед.; 2027г. -3 ед.. 

-Количество добровольцев, вовлеченных в реализацию социальных проектов в 2025 г.- 

30 чел.; 2026 г.-40 чел.; 2027 г.-50 чел.. 

-Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 

зарегистрированных на территории Казачинского района в 2025 г.-2 ед.; 2026 г.- 3 ед.; 

2027 г.-4 ед.. 

 

3. Информация по ресурсному обеспечению отдельного мероприятия 



Общий объем финансирования отдельного мероприятия составляет 800 000,00 

рублей, в том числе по годам и источникам финансирования: 

2024 год – 200 000,00 рублей; 

2025 год – 200 000,00 рублей; 

  2026 год – 200 000,00 рублей; 

2027 год – 200 000,00 рублей; 

В том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей. 

За счет средств краевого бюджета Красноярского края – 0,00 в том числе по годам 

реализации: 

 2024 год – 0,00 рублей; 

 2025 год – 0,00 рублей; 

 2026 год – 0,00 рублей; 

 2027 год – 0,00 рублей. 

За счет средств районного бюджета –800 000,00 рублей в том числе по годам 

реализации: 

 2024 год – 200 000,00 рублей; 

 2025 год – 200 000,00 рублей; 

 2026 год – 200 000,00 рублей; 

 2027 год – 200 000,00 рублей; 

 

4. Описание механизмов реализации отдельного мероприятия 

Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета является 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодёжной политики администрации Казачинского 

района. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счёт средств районного бюджета 

в соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счёт средств краевого и 

федерального бюджетов, в случае софинансирования по итогам конкурсного отбора 

муниципальных программ. 

Реализация отдельного мероприятия осуществляется Отделом культуры, спорта, 

туризма и молодёжной политики администрации Казачинского района путём 

предоставления грантов в форме субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе на финансирование расходов, 

связанных с реализацией ими социально значимых проектов на основании 

постановления администрации Казачинского района от 16.10.2019 г. № 461-п «Об 

утверждении порядка предоставления грантов в форме субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям на конкурсной основе на 

финансирование расходов, связанных с реализацией ими социально значимых проектов 

и состава конкурсной комиссии по отбору проектов социально ориентированных 

некоммерческих организаций для предоставления субсидий из бюджета Казачинского 

района на основании конкурсного отбора проектов. 



Приложение №1 

к отдельному мероприятию программы 

«Содействие развития гражданского 

общества через создание на территории 

Казачинского района новых социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 
 

№ 

п/п 

Цель, 
показатели 

результативност
и 

Един

ица 

измере

ния 

Источник 

информации 

Годы реализации отдельного 
мероприятия 

Текущий 

финансовы

й год  

2024 

очередной 

финансовый 

2025 год 

1-й год 

планового 

периода 
2026 год 

2-й год планового периода 
2027 год 

1 2 3 4  5 6 7 

 Цель: Обеспечение финансовой, информационной, организационной и правовой поддержки для реализации социальных проектов, 

направленных на решение социально значимых проблем Казачинского района 

 Отдельное мероприятие: «Создание условий для реализации общественных инициатив и формирования активной гражданской позиции 

по общественно значимым вопросам на территории Казачинского района» 

1. 
Количество 

поддержанных и 

реализуемых социальных 

проектов населением 

Казачинского района 

 

 

 

ед. 

Показатель на 

основе 

ведомственной 

отчетности 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 

района ) 

 

1 

 

1 

 

 

2 

 

3 



2. 
Количество 

добровольцев, 

вовлеченных в 

реализацию социальных 

проектов 

 

 

 

чел. 

Показатель на 

основе 

ведомственной 

отчетности 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 

района ) 

 

30 

 

 

30 

 

 

40 

 

 

50 

 

3. 
Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

зарегистрированных на 

территории Казачинского 

района 

 

ед. 

Показатель на 

основе 

ведомственной 

отчетности 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 

района ) 

 

2 

 

2 

 

3 

 

4 



 


